

AIUTIAMOLI A SORRIDERE ONLUS - ETS

Viale Caterina da Forlì, n. 19

20146 - Milano

Codice Fiscale 97429740158

**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021**

MODELLO A		STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2021			
ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020	PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>D) DEBITI</b>		
<b>IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>78.347,52</b>	<b>129.483,11</b>	<b>5) DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI</b>	<b>59.512,97</b>	<b>90.035,42</b>
			<b>CONDIZIONATE</b>		
			ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
			SUCCESSIVO		
1) Depositi bancari UniCredit Banca	78.292,05	129.304,77	per adozioni Antananarivo	45.623,62	59.641,18
3) Denaro e valori in cassa	55,47	178,34	per adozioni Antsofinondry	1.179,74	1.218,39
			per adozioni Faratsiho	8.580,79	13.792,61
			per adozioni Itaosy	1.128,82	2.183,24
			per adozioni lasi	1.400,00	1.400,00
			per Ambanja	1.600,00	1.800,00
			per impianto fotovoltaico Antananarivo	0,00	10.000,00
			<b>9) DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>0,00</b>	<b>132,35</b>
			ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO		
			SUCCESSIVO		
			Erario c/ritenute lavoro autonomo	0,00	132,35
			Avanzo di gestione 2020		<b>39.315,34</b>
			<b>Avanzo di gestione 2021</b>	<b>18.834,55</b>	
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>78.347,52</b>	<b>129.483,11</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>78.347,52</b>	<b>129.483,11</b>

**AIUTIAMOLI A SORRIDERE ONLUS - ETS**

Viale Caterina da Forlì, n. 19

20146 - Milano

Codice Fiscale 97429740158

<b>MODELLO B</b>		<b>RENDICONTO GESTIONALE AL 31/12/2021</b>			
<b>ONERI E COSTI</b>		<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	
<b>A) COSTI ED ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>				<b>A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	
<b>2) PER SERVIZI</b>	<b>6.472,98</b>	<b>6.928,40</b>	<b>1) PROVENTI DA QUOTE ASSOCIATIVE</b>		<b>55,00</b>
Spese postali	2.326,87	1.990,15	Quote sociali	55,00	50,00
Spese cancelleria	42,00	13,00	<b>5) PROVENTI DEL 5 PER 1000</b>		<b>18.778,99</b>
Assistenza contabile	3.806,40	3.806,40	Contributi 5*1000 anno finanz. 2018	0,00	19.980,33
Posta elettronica e domini	86,50	86,50	Contributi 5*1000 anno finanz. 2019	0,00	19.282,96
Spese trasporto per donazione merce	209,00	0,00	Contributi 5*1000 anno finanz. 2020	18.778,99	0,00
Multe e ammende indeducibili	2,21	0,00	<b>6) CONTRIBUTI DA SOGGETTI PRIVATI</b>		<b>134.956,58</b>
Spese notarili	0,00	1.032,35			<b>137.104,87</b>
<b>7) ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>108.115,34</b>	<b>62.404,14</b>	<b>OFFERTE PER ADOZIONI</b>		<b>117.150,18</b>
<b>VERSAMENTO PER ADOZIONI</b>	<b>67.000,00</b>	<b>40.000,00</b>	Offerte per Antananarivo	104.617,60	94.616,89
Versamenti per Antananarivo	65.000,00	40.000,00	Offerte per Antsofinondry	1.206,58	1.256,58
Versamenti per Antsofinondry	0,00	0,00	Offerte per Faratsiho	7.726,00	9.752,00
Versamenti per Faratsiho	0,00	0,00	Offerte per lasi	1.400,00	1.400,00
Versamenti per lasi	0,00	0	Offerte per Itaosy	2.200,00	1.736,00
Versamenti per Itaosy	2.000,00	0,00	<b>OFFERTE PER DONAZIONI</b>		<b>17.806,40</b>
<b>VERSAMENTI PER PROGETTI</b>	<b>41.115,34</b>	<b>22.404,14</b>	Offerte per Antananarivo	9.750,00	7.900,00
Contributo progetto sanificazione	0,00	1.500,00	Offerte per Faratsiho	1.050,00	4.337,00
Contributo progetto Romania camera	0,00	4.904,14	Offerte per Voluntary	600,00	0,00
Contributo progetto dispensario India	0,00	8.000,00			

Contributo progetto ristrutturazione scuole Faratsiho Madagascar	13.000,00	3.000,00	Offerte per Itaosy	1.000,00	500,00
Contributo progetto mensa poveri Itaosy Madagascar		5.000,00	Offerte per Ambanja	1.600,00	1.800,00
Contributo progetto invio tamponi	1.200,00	0,00	Offerte da privati per Antananarivo	0,00	10.000,00
Contributo progetto mensa poveri Parrocchia San Benedetto Don Orione Milano	4.000,00	0,00	Offerta da privati per attività di gestione	3.806,40	3.806,40
Contributo progetto parco terapeutico per disabili Voluntary Romania	6.335,01	0,00			
Contributo acquisto attrezzature mediche Bombouaka Togo	5.000,00	0,00			
Contributo costruzione pozzo Itaosy Madagascar	10.980,33	0,00			
Versamenti per Voluntary	600,00	0,00			
<b>SALDO A FAVORE MISSIONI</b>	<b>59.512,97</b>	<b>90.035,42</b>	<b>10) ALTRI RICAVI, RENDITE E PROVENTI</b>	<b>39.315,34</b>	<b>22.405,62</b>
			Utilizzo Avanzo di Gestione per realizzo progetti anno 2019		22.405,62
			Utilizzo Avanzo di Gestione per realizzo progetti anno 2020	39.315,34	
<b>D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>170,63</b>	<b>141,06</b>	<b>D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>0,56</b>	<b>0,58</b>
<b>1) SU RAPPORTI BANCARI</b>			<b>1) DA RAPPORTI BANCARI</b>		
Spese bancarie	170,63	141,06	Interessi attivi su c/c	0,56	0,58
<b>RISULTATO DI GESTIONE</b>	<b>18.834,55</b>	<b>39.315,34</b>			
<b>Totale a pareggio</b>	<b>193.106,47</b>	<b>198.824,36</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>193.106,47</b>	<b>198.824,36</b>

**AIUTIAMOLI A SORRIDERE ONLUS - ETS**  
**Viale Caterina da Forlì, n. 19**  
**20146 - Milano (Mi)**  
**C.F. 97429740158**

**MODELLO B - RENDICONTO GESTIONALE**

	2021	2020	2021	2020
<b>ONERI E COSTI</b>		<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>		<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	€ 55	€ 50
2) Servizi	€ 6.473	€ 6.928	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	€ 18.779	€ 39.263
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ 134.957	€ 137.105
7) Oneri diversi di gestione	€ 167.628	€ 152.440	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	€ -	€ -
			€ 39.315	€ 22.406
			€ -	€ -
			€ -	€ -
			€ 193.106	€ 198.824
<b>Totale</b>	<b>€ 174.101</b>	<b>€ 159.368</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 193.106</b>
			<b>€ 19.005</b>	<b>€ 39.456</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	
			<b>€ 19.005</b>	<b>€ 39.456</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>		<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	€ -	€ -
			€ -	€ -
			€ -	€ -
			€ -	€ -
			€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>
			<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	
			<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	€ -	€ -
			€ -	€ -
			€ -	€ -

2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>				
					€ - € -				
<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>					<b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>				
1) Su rapporti bancari	€	171	€	141	1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>171</b>	<b>€</b>	<b>141</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>				
					€ (171) € (141)				
<b>E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u></b>					<b>E) Proventi di <u>supporto generale</u></b>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-					
4) Personale	€	-	€	-					
5) Ammortamenti	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b>Totale oneri e costi</b>					<b>Totale proventi e ricavi</b>				
€	174.272	€	159.509		€	193.106	€	198.824	
					<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>				
					€ 18.834 € 39.315				
					<b>Imposte</b>				
					€ - € -				
					<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>				
					€ 18.834 € 39.315				
<b>COSTI E PROVENTI FIGURATIVI</b>									
2021					2020				
2021					2020				
<b>Costi figurativi</b>					<b>Proventi figurativi</b>				
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

# **AIUTIAMOLI A SORRIDERE ONLUS - ETS**

Via Caterina da Forlì, n. 19

20146 - Milano (Mi)

Codice Fiscale 97429740158

## **MODELLO C**

### **Relazione di missione al bilancio chiuso al 31/12/2021 redatta ai sensi dell'art. 13, commi 1 e 2, D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117.**

#### **INFORMAZIONI GENERALI**

L'associazione Aiutiamoli a Sorridere è iscritta all'anagrafe delle Onlus, per opzione, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del D.M. 18 luglio 2003, n. 266, avendo effettuato la comunicazione dell'iscrizione all'Anagrafe delle Onlus con effetto dal 9 marzo 2006, provvedimento Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Lombardia Milano, Registro Ufficiale, protocollo n. 4268 del 9 marzo 2006 e ha adottato per anni le norme del codice civile riguardanti le società commerciali ed il sistema contabile delle Onlus previsto dal D.Lgs. n. 460/97.

Dal 2017, con Decreto Legislativo del 3 luglio 2017, n. 117 è stata approvata la Riforma del Terzo Settore ed in particolare il Codice del terzo Settore, per gli enti senza scopo di lucro. Nell'ambito di tali disposizioni di legge l'Associazione ha adottato un nuovo Statuto, approvato in data 30 ottobre 2020 con assemblea straordinaria.

Per le organizzazioni di volontariato (ODV) e le associazioni di promozione sociale (APS), iscritte negli attuali registri regionali e provinciali, con l'istituzione del Runts (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) avvenuta il 23 novembre 2021, è stato previsto un processo automatico di migrazione (art. 31 D.M. n. 106/2020) all'interno dello stesso registro unico. Ad oggi però tale registro non risulta ancora attivo per le Onlus, in quanto si è in attesa dell'autorizzazione da parte della Commissione Europea.

Le Onlus, sono tenute a redigere il bilancio di esercizio 2021, secondo i nuovi schemi previsti dal Codice del Terzo Settore (Nota Ministeriale 03.08.2021), anche se non iscritte al Runts.

Nello specifico la nota ha precisato che:

- nella voce "attività di interesse generale", dovranno essere collocate le attività istituzionali svolte dall'Associazione, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 460/1997;
- nella voce "attività diverse" dovranno essere inserite le attività connesse, ai sensi dell'art.

10, comma 5, del D.Lgs. 460/1997.

Con la nota n. 19740 del 29 dicembre 2021, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha chiarito come gli schemi di bilancio disposti dal Decreto Ministeriale n. 39 del 5 marzo 2020 per gli Enti del Terzo Settore Non Commerciali, si applichino in via immediata anche alle Onlus iscritte alla relativa anagrafe tributaria, considerati Enti del Terzo Settore in via transitoria (art. 101, comma 3, del Codice del Terzo Settore). Di conseguenza, l'Associazione Aiutiamoli a Sorridere non essendo ancora iscritta nel Runts, non ha l'obbligo di depositare il bilancio di esercizio 2021 presso lo stesso Registro.

Il bilancio consuntivo d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, è stato redatto in conformità allo Stato Patrimoniale, al Rendiconto Gestionale e alla Relazione di Missione, in ottemperanza dell'art. 13, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo Settore".

La presente Relazione di Missione costituisce, quindi, parte integrante del bilancio corrispondendo alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.

La convocazione dell'Assemblea, almeno una volta l'anno, valuta la continuità associativa supportata dalla necessità di trasparenza e comunicazione e ne approva il bilancio al fine di comprendere le entità dei servizi erogati.

Inoltre sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organismi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Ente stesso.

Le voci inerenti l'attivo ed il passivo appartenenti a più voci dello stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

#### MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione opera esclusivamente senza fine di lucro per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e agisce nel rispetto dell'art. 10 del D.Lgs. 460/97 per le Organizzazioni non lucrative di utilità sociale, nei seguenti settori:

- 1) assistenza sociale e socio-sanitaria;
- 2) beneficenza.

Aiutiamoli a Sorridere Onlus svolge la propria attività, in conformità a quanto previsto dalle proprie norme statutarie, in favore dei bambini più svantaggiati dei Paesi in via di sviluppo, in particolare nelle Missioni dove operano i Missionari e le Missionarie dell'Opera di San Luigi Orione, attraverso adozioni a distanza e sostegno di persone bisognose, fornendo loro un valido supporto sul territorio, per far fronte ai loro numerosi e complessi problemi.

## ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Come previsto nell'articolo 2 dello Statuto, l'Associazione promuove e realizza in via esclusiva e principale attività d'interesse generale volte al perseguimento delle proprie finalità. In considerazione del patto di costituzione e degli scopi che si propone, intende perseguire le seguenti finalità istituzionali:

- aiuto materiale e morale a favore di soggetti svantaggiati, in relazione alle loro condizioni sociali, economiche e sanitarie, finanziando e promuovendo iniziative solidaristiche di privati, enti, associazioni e fondazioni benefiche, che diano garanzie di efficienza e trasparenza;
- sostegno alle iniziative caritatevoli nelle Missioni della Piccola Opera della Divina Provvidenza - Don Orione e delle Piccole Suore Missionarie della Carità - Don Orione, privilegiando la formula dell'adozione a distanza, con particolare attenzione alla scolarizzazione e formazione;
- diffusione di informazioni, notizie, lettere e comunicati atti a far conoscere la situazione di particolare indigenza degli assistiti della Piccola Opera della Divina Provvidenza - Don Orione e delle Piccole Suore Missionarie della Carità - Don Orione;
- comunicazione e documentazione dell'effettivo utilizzo delle erogazioni liberali ricevute;
- promozione di raccolta fondi e/o beni, sotto qualsiasi forma, al fine di finanziare le proprie attività, nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza, nei rapporti con i sostenitori ed il pubblico;
- promozione attività di richiesta di sovvenzioni, finanziamenti, contributi e sponsorizzazioni da parte di enti pubblici e privati;
- svolgimento di attività connesse o affini a quelle sopraelencate e di atti o operazioni necessari o utili alla realizzazione diretta o indiretta degli scopi istituzionali.

Le attività sono svolte in favore di terzi, in modo continuativo e prevalentemente tramite le prestazioni personali, spontanee, volontarie e gratuite dei propri associati. All'associato possono essere rimborsate soltanto le spese effettivamente sostenute e documentate per l'attività prestata a favore dell'Associazione.

L'Associazione può avvalersi, nello svolgimento delle proprie attività, di volontari occasionali.

## INDICAZIONE DELLA SEZIONE DEL RUNTS IN CUI SI È ISCRITTI

Come sopra indicato, l'istituzione del Runts è avvenuta il 23 novembre 2021, data in cui si è avviato il procedimento automatico di migrazione al RUNTS per le organizzazioni di volontariato (ODV) e le associazioni di promozione sociale (APS) iscritte negli attuali registri regionali e provinciali, disciplinato dall'art. 31 del Decreto Ministeriale n. 106 del 2020. Tale Registro per le Onlus è ancora in attesa dell'autorizzazione da parte della Commissione Europea e l'Associazione

ad oggi non risulta iscritta al RUNTS.

#### **REGIME FISCALE APPLICATO**

Nelle more del periodo transitorio, prima dell'attuazione della Riforma del Terzo Settore, l'Associazione essendo iscritta all'anagrafe delle Onlus attua il regime fiscale delle stesse Onlus.

#### **SEDI**

L'Associazione, ha la sede legale e centrale nel Comune di Milano, in Via Caterina da Forlì, n. 19.

L'Associazione non ha sedi secondarie.

#### **ASSOCIATI E ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI E PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE**

I contenuti e la struttura dell'Associazione sono ispirati ai principi della solidarietà, della trasparenza e della democrazia che consentono l'effettiva partecipazione della compagine associativa alla vita dell'Associazione stessa.

Nel 2021 hanno versato la quota associativa tutti e 11 i soci.

Non vi sono attività dell'Associazione riservate agli associati.

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione.

La partecipazione degli associati alle varie iniziative proposte dall'Associazione è costante e produttiva.

Tutti i componenti del Consiglio Direttivo sono anche soci dell'Associazione.

#### **LAVORATORI E VOLONTARI**

L'Associazione non ha personale dipendente e non si avvale di volontari che svolgono attività in modo non occasionale, oltre ai componenti del Comitato Direttivo e ai soci.

Le attività sono svolte in favore di terzi, in modo continuativo e prevalentemente tramite le prestazioni personali, spontanee, volontarie e gratuite dei propri associati. All'associato possono essere rimborsate soltanto le spese effettivamente sostenute e documentate per l'attività prestata a favore dell'Associazione.

#### **DIFFERENZE RETRIBUTIVE TRA LAVORATORI DIPENDENTI**

Come sopra detto l'Associazione non ha personale dipendente.

#### **COMPENSI AGLI ORGANI SOCIALI**

Nessuno degli organi sociali percepisce un compenso dall'Associazione, ma svolge l'attività in modo continuativo e prevalentemente tramite prestazioni personali, spontanee,

volontarie e gratuite dei componenti.

## **OPERAZIONI CON LE PARTI CORRELATE**

L'Associazione non ha effettuato operazioni con parti correlate, non controlla società né Enti né ha partecipazioni in imprese.

Si precisa peraltro che non vi sono persone o enti in grado di esercitare il controllo sull'Associazione e l'Associazione, a sua volta, non controlla società o enti né ha quote di partecipazione in imprese.

## **ALTRE INFORMAZIONI**

Con riferimento alle informazioni di cui all'articolo 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, si evidenzia che l'Associazione nell'anno 2021 ha incassato in data 29 ottobre 2021 il contributo del 5\*1000 anno 2020, per un importo pari ad € 18.778,99. L'assemblea dei soci entro un anno dovrà deliberarne l'utilizzo.

Nei termini previsti dalla normativa, il 23 giugno 2021 è stata trasmessa al "MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, Direzione Generale del Terzo Settore e della Responsabilità Sociale delle Imprese – Divisione I, Via Flavia, n. 6, 00187 – Roma, la Rendicontazione relativa all'utilizzo del finanziamento del 5\*1000 anni 2018 e 2019.

Si è proceduto inoltre all'invio telematico delle comunicazioni delle erogazioni liberali relative all'anno 2021.

Si comunica inoltre che non risultano contenziosi o controversie in corso.

## **PRINCIPI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

Nella redazione del bilancio d'esercizio, alle voci di bilancio chiuso al 31 dicembre 2021, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità istituzionale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli avanzi effettivamente realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria (incasso o pagamento);
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Il perdurare della pandemia anche nel 2021 a livello nazionale ed internazionale, non ha avuto un impatto sulla continuità operativa dell'Associazione, che non ha subito interruzioni, mentre nel contesto economico generale ha prodotto effetti negativi ed un clima di incertezza diffusa, che rendono lenta ed incerta la ripresa. L'obiettivo è quello di continuare ad operare, seppur in una situazione di crisi nazionale ed internazionale che perdura da due anni. Il principio di continuità non ha subito variazioni e la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuità dell'attività. Per evitare spostamenti ed assestamenti le assemblee ed i Consigli Direttivi sono stati svolti in modalità telematica in videoconferenza.

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI ALLE VOCI DI BILANCIO**

Il bilancio consuntivo 2021 è redatto secondo i principi contabili, che tengono conto delle scritture contabili in partita doppia e che determinano il risultato di gestione dell'esercizio economico/patrimoniale.

Nel Rendiconto Gestionale, i dati relativi al 2020, sono stati indicati, ai soli fini comparativi, tenendo conto della nuova classificazione dei proventi ed oneri previsti dal D.M. 5 marzo 2020.

Come disposto dalla normativa vigente, nel rispetto del modello ministeriale, sono state eliminate le voci dello Stato Patrimoniale precedute da numeri arabi e le voci precedute da lettere maiuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si è proceduto a riportare ogni singola voce dello Stato Patrimoniale e Rendiconto Gestionale con il rispettivo importo corrispondente dell'esercizio precedente, così che i valori di bilancio siano comparabili con quelli del bilancio precedente.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità, per gli aspetti eventualmente applicabili. Gli stessi, non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Di seguito sono illustrati i criteri più significativi di valutazioni adottate nel rispetto di quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Non sono presenti.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Non sono presenti.

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

Non sono presenti in bilancio immobilizzazioni finanziarie.

#### **Rimanenze**

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono

iscritte utilizzando il criterio del costo medio ponderato.

Non sono presenti.

### **Crediti**

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

Non sono presenti.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Non sono presenti in bilancio.

### **Tfr**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Non è presente.

### **Debiti**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

### **Valori in valuta**

Non sono presenti in bilancio valori in valuta.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## **ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DA BILANCIO DI ESERCIZIO DELLO STATO PATRIMONIALE**

Gli importi sono espressi in migliaia.

### **ATTIVO**

#### **A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI**

Non sono presenti.

#### **B) IMMOBILIZZAZIONI**

##### **I - Immobilizzazioni immateriali**

Non sono presenti.

## **II - Immobilizzazioni materiali**

Non sono presenti.

## **III - Immobilizzazioni finanziarie**

Non sono presenti.

## **C) ATTIVO CIRCOLANTE**

### **I - Rimanenze**

Non sono presenti.

### **II - Crediti**

Non sono presenti e non sono presenti crediti in contenzioso.

### **III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Non sono presenti.

### **IV - Disponibilità liquide**

La situazione riassume le disponibilità depositate nel c/c e nella cassa contanti al 31 dicembre 2021:

- Cassa contanti, E. 55,47;

- c/c n. 40591749 Unicredit, E. 78.292,05: l'importo rappresenta il saldo del c/c aperto presso la Unicredit Banca - Agenzia di Busto Arsizio, Via Alberto da Giussano, n. 15.

Il saldo è comprensivo del contributo del 5\*1000 relativo all'anno finanziario 2020, e pari ad **E. 18.778,99**, la cui destinazione sarà competenza di questa Assemblea dei soci.

## **D) RATEI E RISCONTI ATTIVI**

Non risultano.

## **PASSIVO**

### **A) PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad E. 0,00. Essendo l'Associazione fino a tutto il 2021 un'Associazione non riconosciuta non esiste patrimonio netto sotto forma di fondo di dotazione obbligatorio.

Il patrimonio dell'Associazione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale di cui allo Statuto.

Tutto il patrimonio che si forma ogni anno con l'avanzo di gestione viene destinato come

da volontà espressa dai donatori, tranne quello derivante dal 5\*1000 che è di competenza dell'Assemblea.

Non si rilevano avanzi residui degli esercizi precedenti, in quanto tutti gli avanzi vengono destinati entro l'anno successivo.

#### **B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

Non sono presenti.

#### **C) TFR**

Non è presente.

#### **D) DEBITI**

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi E. 59.512,97.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	<b>Descrizione</b>	<b>Saldo finale al 31.12.2020</b>	<b>Saldo finale al 31.12.2021</b>	<b>Variazione</b>
	5) Debiti per erogazioni liberali condizionate - esigibili entro l'esercizio successivo	90.035,42	59.512,97	(30.522,45)
	9) Debiti tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	132,35	0,00	(132,35)
	<b>Totali</b>	<b>90.167,77</b>	<b>59.512,97</b>	<b>(30.654,80)</b>

#### **5) DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI VINCOLATE - VERSO MISSIONI**

L'importo di E. 59.512,97 è costituito dalla differenza tra le offerte degli adottanti e dei benefattori ed i versamenti già inviati alle missioni, al netto delle deduzioni delle risorse destinate alla copertura delle spese di gestione (oneri bancari, postali e di cancelleria).

Nel prospetto vengono indicate le somme relative al debito residuo:

<b>DEBITI VERSO MISSIONI PER ADOZIONI E DONAZIONI</b>	<b>INCASSI DA OFFERTE</b>	<b>VERSAMENTI EFFETTUATI NELL'ANNO</b>	<b>COPERTURA ONERI DI GESTIONE</b>	<b>DEBITO RESIDUO DA INVIARE</b>
Debiti per adozioni Antananarivo	114.367,60	66.200,00	2.543,98	45.623,62
Debiti per adozioni Antsofinondry	1.206,58	0,00	26,84	1.179,74
Debiti per adozioni Faratsiho	8.776,00	0,00	195,21	8.580,79
Debiti per adozioni Itaosy	3.200,00	2.000,00	71,18	1.128,82
Debiti per adozioni Iasi	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00
Debiti per Ambanja	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00
Debiti per offerte Voluntary	600,00	600,00	0,00	0,00
<b>TOTALI</b>	<b>131.150,18</b>	<b>68.800,00</b>	<b>2.837,21</b>	<b>59.512,97</b>

I versamenti a saldo vengono inviati alle rispettive Missioni, nei primi mesi del 2022.

#### 9) DEBITI TRIBUTARI VERSO ERARIO

Non sono presenti.

#### **AVANZO DI GESTIONE 2020**

In conformità alla delibera assembleare del 23 aprile 2021, l'avanzo di gestione dell'anno 2020, pari ad E. 39.315,34, di cui E. 19.980,33 relativo al 5\*1000 dell'anno 2018 ed E. 19.282,96 relativo al 5\*1000 dell'anno 2019, è stato così ripartito:

- E. 13.000,00, contributo per progetto ristrutturazione scuole Faratsiho, Madagascar;
- E. 4.000,00, contributo per progetto mensa per i poveri, Parrocchia San Benedetto del Don Orione, Milano;
- E. 6.335,01, contributo progetto parco terapeutico per disabili, Voluntary, Romania;
- E. 5.000,00 contributo acquisto attrezzature mediche, Bombouaka Togo;
- E. 10.980,33, contributo progetto costruzione pozzo, Itaosy, Madagascar.

In merito ai versamenti provenienti dal 5\*1000, in base alla normativa ministeriale in vigore, entro un anno dall'accredito ottenuto, è stato ottemperato l'obbligo di presentare al Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali la rendicontazione sulle modalità di prestazioni effettuate.

I versamenti ammontano ad E. 39.315,34. Il residuo dell'avanzo di gestione riferito all'anno 2020, da destinare, è pari ad E. 0,00.

#### **E) RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I ratei e i risconti passivi non sono presenti.

#### **RENDICONTO GESTIONALE**

#### **PROVENTI E RICAVI**

#### **A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

L'esercizio 2021, per quanto concerne le risorse da attività di interesse generale, si è avvalso dei seguenti contributi incassati inviati e da inviare alle rispettive Missioni:

- |   |              |
|---|--------------|
| 1) Quote associative anno 2021                              | E. 55,00     |
| 5) Proventi del 5*1000 anno 2020                            | E. 18.778,99 |
| 6) Contributi da soggetti privati per E. 134.956,58 di cui: |              |

➤ Antananarivo	E. 114.367,60
➤ Antsonofinondry	E. 1.206,58
➤ Faratsiho	E. 8.776,00
➤ Iasi	E. 1.400,00
➤ Itaosy	E. 3.200,00
➤ Ambanja	E. 1.600,00
➤ Voluntary	E. 600,00
➤ Attività di gestione	E. 3.806,40
10) Altri ricavi, rendite e proventi	E. 39.315,34

**Totale dei proventi da attività di interesse generale anno 2021 E. 193.105,91**

Non ci sono state offerte generiche da privati, mentre l'offerta per le attività di gestione (assistenza contabile e fiscale) pari ad E. 3.806,40 si azzera con il sostenimento del costo.

**D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

Tale voce del rendiconto si riferisce agli interessi maturati nel corso del 2021 sul conto correnti:

Proventi da rapporti bancari	E. 0,56
------------------------------	---------

**Totale dei proventi da attività finanziarie e patrimoniali anno 2021 pari ad E. 0,56**

<b><u>TOTALE PROVENTI ANNO 2021</u></b>	<b><u>E. 193.106,47</u></b>
---	-----------------------------

**NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE**

L'Ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio 2021, tranne che per il 5\*1000 anno 2020 e le quote sociali.

Si evidenzia che tutte le somme sono vincolate per volontà dei donatori. In particolare si riferiscono alle singole Missioni che abbiamo in essere e provengono da donazioni di privati o da aziende.

L'Associazione, in coerenza con quanto previsto dallo Statuto, utilizzerà tali fondi per gli scopi prefissati.

**ONERI E COSTI**

Complessivamente gli oneri risultano inferiori ai proventi determinando una differenza

positiva.

## **A) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

### **2) SERVIZI**

Pari ad E. 6.472,98, nello specifico si riferiscono a:

- spese postali, per E. 2.326,87;
- spese di cancelleria, per E. 42,00;
- spese per assistenza contabile e fiscale, E. 3.806,40;
- spese per posta elettronica e domini, E. 86,50;
- spese di trasporto, E. 209,00;
- multe e ammende, per E. 2,21.

Il costo per l'assistenza contabile e fiscale, va considerato a parte in quanto trova la sua contropartita tra le donazioni offerte da privati per attività di gestione.

### **7) ONERI DIVERSI DI GESTIONE**

Gli oneri derivanti da attività di interesse generale, ammontano ad E. 167.628,31 si riferiscono nello specifico ai versamenti effettuati:

➤ Antananarivo	E. 66.200,00
➤ Itaosy	E. 2.000,00
➤ Voluntary	E. 600,00
➤ Contributo progetto ristrutturazione scuole Faratsiho	E. 13.000,00
➤ Contributo progetto mensa dei poveri Parrocchia San Benedetto Don Orione Milano	E. 4.000,00
➤ Contributo progetto parco terapeutico per disabili Voluntary Romania	E. 6.335,01
➤ Contributo acquisto attrezzature mediche Bombouaka Togo	E. 5.000,00
➤ Contributo costruzione pozzo Itaosy Madagascar	E. 10.980,33
➤ Saldo a favore Missioni	E. 59.512,97

**Totale oneri da attività di interesse generale anno 2021 sono pari a E. 174.101,29**

I costi di gestione sono stati dedotti dai versamenti ed offerte per adozioni, proporzionalmente al valore degli incassi indicati per le prime quattro comunità riportate in tabella

in quanto le ultime due non contribuiscono alle spese postali, che costituiscono la parte principale dei costi stessi.

La loro incidenza è stata dello **1,89%**, calcolata sul totale delle entrate (**E. 149.984,73**).

Le adozioni, al 31.12.2021, sono **631** (nel 2020 erano 638), suddivise per le varie missioni, come indicato nella tabella che segue.

Nel corso dell'anno si è provveduto alla cancellazione di un numero complessivo di **28** nominativi. **21** sono stati depennati a seguito dall'analisi annuale effettuata sui versamenti ricevuti. Per l'anno 2021, in particolare, è stata presa la decisione di cancellare le adozioni per le quali non era pervenuto alcun versamento dall'anno 2017. Gli altri **7** eliminati si riferiscono a richieste pervenute direttamente dagli adottanti o a seguito del decesso di alcuni di loro.

Si evidenzia pertanto che le nuove adozioni del 2021 sono state **21**.

Descrizione delle Missioni	Numero adozioni al 31/12/2020	Numero adozioni al 31/12/2021	Nuove adozioni 2021	Cancellate su richiesta dell'adottante	Cancellate per mancato incasso dal 2017	Trasferite alla Missione di Antananarivo nel 2021
Antananarivo	554	595	21	5	19	+44
Antsofinondry	7	5	--	--	--	-2
Faratsiho	64	20	--	1	1	-42
Itaosy	11	9	--	1	1	--
Iasi	2	2	--	--	--	--
<b>TOTALI</b>	<b>638</b>	<b>631</b>	<b>21</b>	<b>7</b>	<b>21</b>	<b>0</b>

I nuovi benefattori che nel corso del 2021 hanno effettuato offerte alle comunità missionarie per finalità generiche sono stati 8, che insieme ai versamenti estemporanei di altri benefattori hanno incrementato i versamenti per il finanziamento di alcuni progetti nelle diverse comunità.

#### **D) COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

Tale voce del rendiconto si riferisce agli interessi maturati nel corso del 2021 sui conti correnti.

Costi per interessi su rapporti bancari E. 170,63

**Totale dei costi da attività finanziarie e patrimoniali anno 2021 pari ad E. 170,63**

**TOTALE COSTI ANNO 2021 E. 174.271,92**

**Avanzo di gestione esercizio 2021 E 18.834,55**

## **AVANZO DI GESTIONE 2021**

Il bilancio chiuso al 31.12.2021 presenta un risultato positivo pari ad E. 18.834,55 che costituisce il patrimonio netto dell'Associazione.

## **SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

Nonostante il perdurare dell'emergenza sanitaria da COVID-19, dal 2020, pandemia ancora in corso, e le criticità riscontrate, l'attività istituzionale dell'Associazione non ha subito interruzioni e ha mantenuto una situazione economica e finanziaria solida, che non è mutata rispetto agli anni precedenti. Nel rispetto della normativa in vigore le assemblee e i Consigli Direttivi sono stati svolti in modalità telematica in videoconferenza.

Le entrate sono dovute a offerte per adozioni, donazioni e contributi e comprendono donazioni con destinazioni indicate dagli offerenti, le offerte generiche da privati, il contributo del 5\*mille, anno finanziario 2020 e le quote sociali.

Rispetto all'esercizio precedente le offerte complessive alle varie missioni sono sostanzialmente stabili; si registra una diminuzione di erogazioni per Faratsiho.

Il contributo del 5\*1000 anno finanziario 2020 è stabile rispetto a quello degli anni finanziari precedenti.

## **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

Pur persistendo il clima di incertezza generato dalla pandemia, l'Associazione sta continuando e si prevede continuerà a svolgere la propria attività istituzionale, in linea con quanto previsto dallo Statuto, facendo ricorso all'utilizzo di strumenti informatici. L'Associazione ha da sempre cercato di ridurre al minimo i costi fissi di gestione con un attento controllo e pianificazione dell'attività che la rendono in grado di mantenere gli equilibri finanziari ed economici. I contributi ricevuti dai soggetti privati e dalle aziende sono in linea con quelli degli esercizi precedenti, assicurando continuità all'Associazione stessa e alle Missioni.

## **ATTIVITÀ DIVERSE**

Nel corso del 2021 l'Associazione non ha svolto attività diverse da quelle di interesse generale previste dal proprio Statuto, né ha svolto attività di raccolta fondi.

## **MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE ATTIVITÀ STATUTARIE**

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi agli Enti del Terzo Settore, che non perseguono fine di lucro, nonché la missione e le attività di interesse generale come

da Statuto.

Nel corso del 2021 oltre al sostegno alle Missioni Orionine in Madagascar attraverso le adozioni a distanza sono stati inviati tamponi antigenici COVID-19.

Durante i Consigli Direttivi il Presidente ha mostrato ed illustrato la situazione dell'Associazione e lo stato di avanzamento delle donazioni, i risultati ottenuti, le richieste di aiuto dalle varie Missioni e le criticità.

### **PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO**

Si propone di destinare l'avanzo di esercizio del 2021 alle attività di interesse generale, che saranno stabilite in questa Assemblea.

Il risultato di esercizio evidenzia un avanzo di gestione pari a € **18.834,55**.

### **CONSIDERAZIONI FINALI**

L'Associazione in conformità dell'art. 13, dello Statuto, non ha distribuito, nel corso dell'anno, utili ed avanzi di gestione, né in forma diretta né indiretta.

Inoltre, si dichiara, che non sono stati emessi strumenti finanziari partecipativi, né sono presenti strumenti finanziari derivati, che non sono presenti contratti di leasing, contratti di consolidato fiscale, né di trasparenza fiscale e che dopo la chiusura dell'esercizio sociale, non si sono verificati fatti di rilievo.

Infine si assicura che il presente bilancio rappresenta con chiarezza, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico d'esercizio.

Per quanto sopra si invita l'Assemblea ad approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 così come predisposto e a deliberare la destinazione dell'avanzo di gestione pari ad E. 18.834,55.

*IL PRESIDENTE*

*Patrizio de Blasio*